
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    

 

16 марта 2023 г.                                    село Ароматное                                   №72 

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Определение категории земель и (или) вида (видов) разрешенного 

использования ранее учтенных земельных участков на территории Ароматновского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

В соответствии со ст. 8 Земельного кодекса РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановление Совета министров Республики Крым от 15.10.2014 года № 378 «Об 

утверждении Положения об особенностях отнесения к определенной категории земель 

и определения вида разрешенного использования земельных участков», Уставом 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, администрация Ароматновского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Определение категории земель и (или) вида(видов) 

разрешенного использования ранее учтенных земельных участков на территории 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Ароматновского 

сельского поселения  №1 от 12.01.2016 «Об утверждении проекта административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Отнесение земельного участка к 

землям определенной категории и (или) установление вида разрешенного 

использования земельного участка»». 

3. Обнародовать настоящее постановление на сайте Правительства 

Республики Крым на странице Белогорского района, муниципальное образование 

Ароматновское сельское поселение (https://aromatnovskoe.rk.gov.ru/ru/index) и на 

информационном стенде администрации Ароматновского сельского поселения 

расположенном по адресу: 297635 Республика Крым, Белогорский район, с. 

Ароматное, пер.Мира,1. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Председатель Ароматновского сельского совета – глава 

администрации Ароматновского сельского поселения    И.В.Кудинов 



   

Приложение 

к постановлению Администрации 

Ароматновского сельского поселения от 

16.03.2023 г.   № 72 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Определение категории земель и (или) 

вида (видов) разрешенного использования ранее учтенных земельных участков на 

территории Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» 

 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Определение категории земель и (или) вида(видов) разрешенного использования 

ранее учтенных земельных участков на территории Ароматновского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым» (далее – Административный 

регламент) определяет порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги, 

сроки и последовательность действий по её исполнению администрации 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым (далее 

– Орган). 

Настоящий Административный регламент разработан в целях повышения 

качества предоставления и исполнения муниципальной услуги, в том числе: 

- упорядочения административных процедур (действий); 

- сокращения количества документов, предоставляемых гражданами для 

предоставления муниципальной услуги; 

- установления ответственности должностных лиц Органа, предоставляющих 

муниципальную услугу, за несоблюдение ими требований Административного 

регламента при выполнении административных процедур (действий). 

 

1.2. Круг заявителей. 

1.2.1. В качестве заявителей могут выступать: 

1.2.2. Физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические 

лица, являющиеся собственниками или арендаторами земельных участков, 

расположенных на территории муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым (далее - заявители). 

1.2.3. Интересы заявителей, указанных в пункте 2.2.2 настоящего Регламента, 

могут представлять иные лица, уполномоченные заявителем в установленном 

порядке: 

- законные представители (родители, усыновители, опекуны) 

несовершеннолетних в возрасте до 18 лет; 

- опекуны недееспособных граждан; 

- представители, действующие в силу полномочий, основанных на 

доверенности или договоре. 

 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 



услуги. 

1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги: 

1) публичное письменное консультирование (посредством размещения 

информации): 

- на официальном веб - сайте Органа и Государственного бюджетного 

учреждения Республики Крым «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – ГБУ РК «МФЦ»); 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) и в 

государственной информационной системе «Портал государственных и 

муниципальных услуг Республики Крым» (далее – РПГУ); 

- на информационных стендах, в местах предоставления муниципальной 

услуги Органа и многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр); 

2) индивидуальное консультирование по справочным телефонным номерам 

Органа и многофункциональный центр; 

3) индивидуальное консультирование по почте, в том числе посредством 

электронной почты (в случае поступления соответствующего запроса в Орган или 

многофункциональный центр); 

4) посредством индивидуального устного информирования. 
1.3.2. Публичное письменное консультирование осуществляется путем 

размещения информационных материалов на информационных стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги, публикации информационных материалов в 

средствах массовой информации, включая публикацию на официальном сайте Органа 

и ГБУ РК «МФЦ», ЕПГУ, РПГУ. Консультирование путем публикации 

информационных материалов на официальных сайтах, в средствах массовой 

информации регионального уровня осуществляется Органом. 

На информационных стендах Органа, в местах предоставления муниципальной 

услуги, размещается следующая информация: 

- исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной 

услуги; 

- выдержки из Административного регламента и приложения к нему; 

- номера кабинетов, в которых предоставляется муниципальная услуга; 

фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) и должности соответствующих 

должностных лиц, режим приема ими заявителей; 

- адрес официального сайта ГБУ РК «МФЦ», на котором можно узнать адрес и 

графики работы многофункциональных центров; 

- выдержки из нормативных правовых актов по наиболее часто задаваемым 

вопросам; 

- исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- формы заявлений; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц, 

предоставляющих муниципальную услугу. 



1.3.3. Сектор информирования и ожидания многофункциональных центров 

включает в себя: 

а) информационные стенды или иные источники информирования, содержащие 

актуальную и исчерпывающую информацию, необходимую для получения 

государственных и муниципальных услуг, в том числе: 

перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление которых 

организовано в многофункциональном центре; 

сроки предоставления государственных и муниципальных услуг; 
размеры государственной пошлины и иных платежей, уплачиваемых 

заявителем при получении государственных и муниципальных услуг, порядок их 

уплаты; 

информацию о дополнительных (сопутствующих) услугах, а также об услугах, 

необходимых и обязательных для предоставления государственных и муниципальных 

услуг, размерах и порядке их оплаты; 

порядок обжалования действий (бездействия), а также решений органов, 

предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, государственных и муниципальных служащих, 

многофункциональных центров, работников многофункциональных центров; 

информацию о предусмотренной законодательством Российской Федерации и 

Республики Крым ответственности должностных лиц органов, предоставляющих 

государственные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, работников многофункционального центра, работников 

привлекаемых организаций за нарушение порядка предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

информацию о порядке возмещения вреда, причиненного заявителю в 

результате ненадлежащего исполнения либо неисполнения многофункциональным 

центром или его работниками, а также привлекаемыми организациями или их 

работниками обязанностей, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации и Республики Крым; 

режим работы и адреса иных многофункциональных центров и привлекаемых 

организаций, находящихся на территории Республики Крым; 

иную информацию, необходимую для получения государственной и 

муниципальной услуги; 

б) не менее одного окна (рабочего места), оборудованного персональным 

компьютером с возможностью доступа к информационным системам, печатающим и 

сканирующим устройством, электронной системой управления очередью и 

предназначенного для информирования заявителей о порядке предоставления 

государственных и муниципальных услуг, о ходе рассмотрения запросов о 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, а также для 

предоставления иной информации, в том числе указанной в подпункте «а» 

настоящего пункта. Окна (рабочие места), созданные в соответствии с настоящим 

подпунктом, не являются окнами приема и выдачи документов; 

в) программно-аппаратный комплекс, обеспечивающий доступ заявителей к 

ЕПГУ, РПГУ, а также к информации о государственных и муниципальных услугах, 

предоставляемых в многофункциональном центре; 

г) стулья, кресельные секции, скамьи (банкетки) и столы (стойки) для 

оформления документов с размещением на них форм (бланков) документов, 



необходимых для получения государственных и муниципальных услуг; 

д) электронную систему управления очередью. 
1.3.4. Индивидуальное консультирование по телефону не должно превышать 

10 минут. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании Органа, многофункционального центра, в который позвонил 

гражданин, фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности специалиста, 

осуществляющего индивидуальное консультирование по телефону. Консультации 

общего характера (о местонахождении, графике работы, требуемых документах) 

также предоставляются с использованием средств автоинформирования (при 

наличии). При автоинформировании обеспечивается круглосуточное предоставление 

справочной информации. 

1.3.5. Индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте). 
При индивидуальном консультировании по почте ответ на обращение 

заинтересованного лица направляется почтой в адрес заинтересованного лица. Ответ 

направляется в письменном виде, электронной почтой либо через веб – сайт Органа в 

зависимости от способа обращения заинтересованного лица или способа доставки 

ответа, указанного в письменном обращении (в случае обращения в форме 

электронного документа в срок, установленный законодательством Российской 

Федерации). Датой получения обращения является дата регистрации входящего 

обращения в Органе или многофункциональном центре. 

1.3.6. Время ожидания заявителя при индивидуальном консультировании при 

личном обращении не должно превышать 15 минут. 

Индивидуальное консультирование при личном обращении каждого заявителя 

должностным лицом Органа или работником многофункционального центра не 

должно превышать 10 минут. 

1.3.7. Должностное лицо Органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

работник многофункционального центра, при ответе на обращения заявителей: 

- при устном обращении заявителя (по телефону или лично) могут дать ответ 

самостоятельно. В случаях, когда должностное лицо Органа, работник 

многофункционального центра не может самостоятельно ответить на заданный при 

телефонном обращении вопрос, телефонный звонок должен быть переадресован 

(переведен) другому должностному лицу или обратившемуся лицу сообщается 

телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию; 

- при ответе на телефонные звонки, устные и письменные обращения должны 

отвечать вежливо и корректно; 

- при ответе на телефонные звонки должностное лицо Органа, работник 

многофункционального центра, осуществляющие консультирование, должны назвать 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), занимаемую должность и 

наименование Органа. По результатам консультирования должностное лицо, 

осуществляющее консультирование, должно кратко подвести итоги и перечислить 

заявителю меры, которые необходимо предпринять; 

- ответы на письменные обращения даются в простой, четкой и понятной 

форме в письменном виде и должны содержать: 

ответы на поставленные вопросы; 
должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ; фамилию и 

инициалы исполнителя; 

наименование структурного подразделения-исполнителя; номер телефона 



исполнителя; 

- не вправе осуществлять консультирование заявителей, выходящее за рамки 

информирования о стандартных процедурах и условиях оказания муниципальной 

услуги и влияющее прямо или косвенно на индивидуальные решения заявителей. 

1.3.8. На ЕПГУ, РПГУ и официальном сайте Органа размещается следующая 

информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также 

перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по собственной 

инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 
4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги. 

Информация на ЕПГУ, РПГУ о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги 

осуществляется без выполнения заявителем каких – либо требований, в т.ч. без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические 

средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с 

правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 

регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных 

данных. 

1.3.9. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги заявитель 

вправе получить при личном, письменном обращении в Орган, предоставляющий 

услугу, а также посредством телефонной связи Органа. Кроме того, сведения о ходе 

предоставления муниципальной услуги заявитель вправе получить посредством 

РПГУ (для заявлений, поданных посредством РПГУ), электронной почты Органа. 

1.3.10. Справочная информация подлежит обязательному размещению на 

ЕПГУ, РПГУ, официальном сайте Органа, предоставляющего муниципальную услугу 

и является доступной для заявителя. Орган, предоставляющий муниципальную 

услугу обеспечивает размещение и актуализацию справочной информации в 

электронном виде посредством ЕПГУ, РПГУ, официального сайта Органа. 

К справочной информации относится: 
- место нахождения и графики работы Органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его структурных подразделений, предоставляющих 



муниципальную услугу, государственных и муниципальных органов и организаций, 

обращение в которые необходимо для получения муниципальной услуги, а также 

отделений (центров) многофункционального центра; 

- справочные телефоны структурных подразделений Органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе номер телефона- 

автоинформатора (при наличии); 

- адреса официального сайта Органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, расположенного на Портале Правительства Республики Крым, а также 

электронной почты и (или) формы обратной связи в сети «Интернет». 

Информация о предоставлении муниципальной услуги должна быть доступна 

для инвалидов. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги: 

«Определение категории земель и (или) вида(видов) разрешенного использования 

ранее учтенных земельных участков на территории Ароматновского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 
 Муниципальную услугу предоставляет администрация Ароматновского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым. 

Структурное подразделение Органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

сектор по финансам, бухгалтерскому учету, муниципальному имуществу, 

землеустройству и территориальному планированию администрации Ароматновского 

сельского поселения; 

Должностное лицо Администрации, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги: Ведущий специалист по администрированию налогов,  

землеустройству и территориальному планированию администрации Ароматновского 

сельского поселения; (далее – Специалист). 

При предоставлении муниципальной услуги Орган взаимодействует с: 

- Управлением ИФНС России по Республике Крым; 
- Государственным Комитетом по государственной регистрации и кадастру 

Республики Крым. 

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать от 

заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 

1 статьи 9 настоящего Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) постановление администрации Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района об определении категории земель и (или) вида(видов) 

разрешенного использования ранее учтенных земельных участков; 



2) мотивированный отказ в определении категории земель и (или) вида(видов) 

разрешенного использования ранее учтенных земельных участков. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги не должен 

превышать 30 календарных дней с момента поступления заявления заинтересованного 

лица с комплектом документов, необходимых для оказания муниципальной услуги. 

2.4.2. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги не должен 

превышать 45 календарных дней рабочих дней с момента поступления заявления 

заинтересованного лица с комплектом документов, необходимых для оказания 

муниципальной услуги в случае проведения публичных слушаний. 

 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

 2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги ( с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), размещен в федеральной государственной информационной системе 

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» на 

Едином портале и официальном сайте Администрации. 

Досудебный (внесудебный ) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации, а также его должностных лиц, муниципальных 

служащих содержится в разделе 5 настоящего Административного регламента. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами Республики Крым для предоставления муниципальной 

услуги. 

2.6.1. Перечень документов, обязательных к предоставлению заявителем, для 

получения муниципальной услуги: 

- заявление об определении категории и (или) вида (видов) разрешенного 

использования ранее учтенных земельных участков на территории Ароматновского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым (Приложение №1 к 

Административному регламенту), содержащее следующую информацию: 

1) для физического лица: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 

для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя, отчество (последнее - 

при наличии), место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего 

личность заявителя, а также государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации индивидуального предпринимателя в едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей; 

для юридического лица: наименование и место нахождения заявителя, а также 

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 

юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц, за 

исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

2) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, номер телефона для связи с 

заявителем; 



3) просьбу об отнесении земельного участка к определенной категории земель и 

(или) установлении вида разрешенного использования земельного участка в 

соответствии с Классификатором; 

4) площадь земельного участка; 

5) кадастровый номер земельного участка; 

6) место расположения земельного участка; 

7) сведения о правоустанавливающем документе на земельный участок; 

8) цель использования земельного участка; 
9) сведения об объекте недвижимости, расположенном на земельном 

участке(указываются при наличии), и его правообладателе. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) для физических лиц - копия документа, подтверждающего личность 

гражданина; 
2) для юридических лиц - копия свидетельства о государственной 

регистрации юридического лица, заверенная данным юридическим лицом; 

3) копия правоустанавливающего документа на земельный участок (при 

наличии); 

4) документ, подтверждающий соответствующие полномочия заявителя (при 

подаче заявления представителем заявителя). 

2.6.2. Требования к документам, предоставляемые заявителем или 

представителем заявителя, которые необходимы для предоставления муниципальной 

услуги: 

- полномочия представителя должны быть оформлены в установленном 

законом порядке; 

- тексты документов должны быть написаны разборчиво наименования 

юридических лиц - без сокращения с указанием их местонахождения, фамилии, имена 

и отчества (при наличии) физических лиц, адреса их места жительства, телефон (если 

есть), должны быть написаны полностью; 

- не подлежат приему документы, имеющие подчистки, зачеркнутые слова и 

иные неоговоренные в них исправления, документы, исполненные карандашом, а 

также документы с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно 

истолковать их содержание. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить 

2.7.1. Для предоставления муниципальной услуги, Орган посредством 

межведомственного информационного взаимодействия (без привлечения к этому 

заявителя), запрашивает следующие документы: 

1) В Федеральной налоговой службе (ее территориальных органах): 

- сведения из Единого государственного реестра юридических лиц - для 

юридических лиц; 

- сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей - для индивидуальных предпринимателей; 

2) В Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру (ее 



территориальных органах): 

- выписка об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

указанный в обращении земельный участок; 

- выписка об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

здание (строение) или сооружение, расположенное на указанном в обращении 

земельном участке (сведения запрашиваются/подаются в случае, если на земельном 

участке имеется здание (строение) или сооружение); 

- кадастровый паспорт земельного участка. 
2.7.2. Заявитель вправе, по собственной инициативе предоставить документы, 

предусмотренные подпунктами 1 и 2 пункта 2.7.1 Административного регламента. 

Не предоставление вышеуказанных документов не является причиной для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.8. Указание на запрет требовать от заявителя 

2.8.1. Администрация не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением государственных и муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных 

услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона № 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 

органы, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения 

услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 



документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект 

документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 

1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение 

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами.». 

Если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

определяющими порядок предоставления настоящей муниципальной услуги, 

положения подпункта 2 настоящего пункта не распространяются на документы, 

представляемые в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного 

документа, предусмотренные частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг. 

 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

- подача заявления с нарушением требований, установленных пунктом 2.6. 

настоящего административного регламента. 

 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.10.1. Предоставление муниципальной услуги приостанавливается в случае: 
- необходимости устранения несоответствий в представленных документах, 

указанных в п. 2.6.1 Административного регламента; 

- поступление от заявителя или от его представителя письменного заявления о 

приостановлении предоставления услуги; 

- наличие судебного акта, приостанавливающего предоставление услуги. 
2.10.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

является: 



1) с заявлением обратилось ненадлежащее лицо; 

2) несоответствие хотя бы одного из документов по форме или по содержанию 

требованиям действующего законодательства, а также содержание в документе 

неоговоренных приписок и исправлений; 

3) предоставление поддельных документов, документов утративших силу, 

недействительных документов; 

4) непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.6.1. настоящего 

Административного регламента; 

5) представителем не представлена оформленная в установленном порядке 

доверенность на осуществление действий; 

6) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

7) в заявлении не указаны данные заявителя (фамилия, имя, отчество 

физического лица, наименование юридического лица, почтовый адрес, адрес 

электронной почты для направления ответа на заявление либо номер телефона); 

8) отзыв заявителем своего заявления; 

9) текст письменного заявления не поддается прочтению, о чем в течение семи 

дней со дня регистрации заявления сообщается заявителю, направившему заявление, 

если фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению; 

10) решения и постановления судебных органов о запрете предоставлять 

муниципальную услугу в отношении конкретного земельного участка; 

11) смерть заявителя либо признание его безвестно отсутствующим; 
12) отсутствие у Администрации оснований распоряжаться указанным в 

заявлении земельным участком; 

13) отзыв или истечение срока действия доверенности в случае, если с 

заявлением обратился уполномоченный представитель заявителя; 

14) отказ об изменении вида разрешенного использования земельного участка 

по заключение по результатам проведения публичных слушаний. 

2.10.3. Подача заявления с нарушением требований, установленных пунктом 
2.6.1 настоящего Регламента, является основанием для возврата заявления без 

рассмотрения в течение трех рабочих дней со дня его поступления. 

2.10.4. Заявление, не подлежащее рассмотрению по основаниям, 

установленным пунктом 2.8.2 настоящего Регламента, подлежит возврату 

заинтересованному лицу в течение десяти дней со дня его поступления с указанием 

причин, послуживших основанием для отказа в принятии заявления для 

рассмотрения. 

 

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги 

2.11.1. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления 

муниципальной, отсутствуют. 

 

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 



предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных 

для предоставления муниципальной услуги, и при получении результата 

предоставления таких услуг. 

2.13.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги - до 15 минут. 

2.13.2. Максимальное время ожидания в очереди на получение результата 

предоставления муниципальной услуги -до 15 минут. 

 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

2.14.1. Регистрация заявления, поступившего в Орган, осуществляется в 

течение 1 рабочего дня, с даты его получения Специалистом Администрации. 

Регистрация осуществляется путем проставления отметки на заявлении (дата приема, 

входящий номер) и регистрации заявления в журнале регистрации. Основанием для 

начала административной процедуры является регистрация в администрации 

Ароматновского сельского поселения заявления заинтересованного лица с 

приложением комплекта документов, необходимых для оказания муниципальной 

услуги. 

 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами 

их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, 

текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой 

услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 

объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов. 

2.15.1. Информация о графике (режиме) работы уполномоченного органа 

размещается при входе в здание, в котором оно осуществляет свою деятельность, на 

видном месте. 

Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно быть 

оборудовано отдельным входом для свободного доступа заявителей в помещение. 

Вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой 

(вывеской), содержащей информацию об уполномоченном органе, осуществляющем 

предоставление муниципальной услуги, а также оборудован удобной лестницей с 

поручнями, пандусами для беспрепятственного передвижения граждан. 

Места предоставления муниципальной услуги оборудуются с учетом 

требований доступности для инвалидов в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов, в том 

числе обеспечиваются: 

условия для беспрепятственного доступа к объекту, на котором организовано 

предоставление услуг, к местам отдыха и предоставляемым услугам; 

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта, на 

котором организовано предоставление услуг, входа в такой объект и выхода из него, 

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием 

кресла-коляски; 



сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объекте, на котором 

организовано предоставление услуг; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объекту и 

предоставляемым услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, 

а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика; 

допуск на объект, на котором организовано предоставление услуг, собаки- 

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и 

выдаваемого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

оказание работниками органа (учреждения), предоставляющего услуги 

населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими органами. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-гигиеническим правилам и нормативам, правилам 

пожарной безопасности, безопасности труда. Помещения оборудуются системами 

кондиционирования (охлаждения и нагревания) и вентилирования воздуха, 

средствами оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. На видном месте 

располагаются схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации людей. 

Предусматривается оборудование доступного места общественного пользования 

(туалет). 

Помещения МФЦ для работы с заявителями оборудуются электронной 

системой управления очередью, которая представляет собой комплекс программно- 

аппаратных средств, позволяющих оптимизировать управление очередями 

заявителей. Порядок использования электронной системы управления предусмотрен 

административным регламентом утвержденным приказом директора МФЦ. 

2.15.2. Прием документов в уполномоченном органе осуществляется в 

специально оборудованных помещениях или отведенных для этого кабинетах. 

2.15.3. Помещения, предназначенные для приема заявителей, оборудуются 

информационными стендами, содержащими сведения, указанные в подпункте 1.3.3 

Подраздела 1.3 Регламента. 

Информационные стенды размещаются на видном, доступном месте. 
Оформление информационных листов осуществляется удобным для чтения 

шрифтом – Times New RomaN, формат листа A-4; текст – прописные буквы, размером 

шрифта № 16 – обычный, наименование – заглавные буквы, размером шрифта № 16 – 

жирный, поля – 1 см вкруговую. Тексты материалов должны быть напечатаны без 

исправлений, наиболее важная информация выделяется жирным шрифтом. При 

оформлении информационных материалов в виде образцов заявлений на получение 

муниципальной услуги, образцов заявлений, перечней документов требования к 

размеру шрифта и формату листа могут быть снижены. 

2.15.4. Помещения для приема заявителей должны соответствовать 

комфортным для граждан условиям и оптимальным условиям работы должностных 

лиц уполномоченного органа и должны обеспечивать: 

комфортное расположение заявителя и должностного лица уполномоченного 



органа; 

возможность и удобство оформления заявителем письменного обращения; 

телефонную связь; 

возможность копирования документов; 

доступ к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление 

муниципальной услуги; 

наличие письменных принадлежностей и бумаги формата A4. 

2.15.5. Для ожидания заявителями приема, заполнения необходимых для 

получения муниципальной услуги документов отводятся места, оборудованные 

стульями, столами (стойками) для возможности оформления документов, 

обеспечиваются ручками, бланками документов. Количество мест ожидания 

определяется исходя из фактической нагрузки и возможности их размещения в 

помещении. 

2.15.6. Прием заявителей при предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется согласно графику (режиму) работы уполномоченного органа: 

ежедневно (с понедельника по пятницу), кроме выходных и праздничных дней, в 

течение рабочего времени. 

2.15.7. Рабочее место должностного лица уполномоченного органа, 

ответственного за предоставление муниципальной услуги, должно быть оборудовано 

персональным компьютером с доступом к информационным ресурсам 

уполномоченного органа. 

Кабинеты приема получателей муниципальных услуг должны быть оснащены 

информационными табличками (вывесками) с указанием номера кабинета. 

Специалисты, осуществляющие прием получателей муниципальных услуг, 

обеспечиваются личными нагрудными идентификационными карточками (бэйджами) 

и (или) настольными табличками. 

2.15.8. Требования к обеспечению доступности предоставления 

муниципальной услуги для инвалидов. 

Уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности: 

а) возможность беспрепятственного входа в помещения уполномоченного 

органа и выхода из них; 

б) возможность самостоятельного передвижения в помещениях 

уполномоченного органа в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе 

с помощью работников уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-

коляски; 

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в уполномоченный орган, в том числе с использованием кресла-коляски и, 

при необходимости, с помощью работников уполномоченного органа; 

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказания им помощи в помещениях 

уполномоченного органа; 

д) содействие инвалиду при входе в помещение уполномоченного органа и 

выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 

транспорта; 

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 



обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальной услуге, с 

учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой 

для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и 

иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно- 

точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне; допуск сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика; 

ж) обеспечение допуска в помещение уполномоченного органа, в котором 

предоставляется муниципальной услуга, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, 

утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н; 

з) оказание работниками уполномоченного органа иной необходимой 

инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 

наравне с другими лицами. 

 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.16.1. Основными показателями доступности и качества муниципальной 

услуги являются: 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность. В процессе 

предоставления муниципальной услуги заявитель вправе обращаться в 

уполномоченный орган по мере необходимости, в том числе за получением 

информации о ходе предоставления муниципальной услуги; 

возможность подачи запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги и выдачи заявителям документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ; 

возможность получения муниципальной услуги: подача запроса, документов и 

информации, а также получение результатов предоставления услуги в любом 

предоставляющем такую услугу подразделении Органа по выбору заявителя 

независимо от его места жительства или места пребывания, отсутствует. 

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, в том числе с использованием официального интернет-сайте администрации, 

Единого портала и Регионального портала; 

установление должностных лиц, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги; 

установление и соблюдение требований к помещениям, в которых 

предоставляется услуга; 

установление и соблюдение срока предоставления муниципальной услуги, в 

том числе срока ожидания в очереди при подаче заявления и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги; 

количество заявлений, принятых с использованием информационно- 

телекоммуникационной сети общего пользования, в том числе посредством Единого 

портала и Регионального портала. 

2.16.2. Взаимодействие заявителя (его представителя) с должностными лицами 

МФЦ, уполномоченного органа при предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется два раза - при представлении в МФЦ, уполномоченный орган 

заявления со всеми необходимыми документами для получения муниципальной 



услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги 

заявителем непосредственно. Продолжительность одного взаимодействия заявителя с 

должностным лицом МФЦ, уполномоченного органа при предоставлении 

муниципальной услуги не превышает 15 минут. В случае направления заявления 

посредством Единого портала взаимодействие заявителя с должностными лицами 

МФЦ, уполномоченного органа осуществляется два раза - при представлении в МФЦ, 

уполномоченный орган всех необходимых документов для получения муниципальной 

услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги 

заявителем непосредственно. Продолжительность одного взаимодействия заявителя с 

должностным лицом МФЦ, уполномоченного органа при предоставлении 

муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность и качество 

муниципальной услуги на Едином портале. 

2.16.3. Для получения муниципальной услуги заявитель вправе обратиться в 

МФЦ в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» путем подачи комплексного запроса о предоставлении нескольких 

государственных и (или) муниципальных услуг». 

 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах, и 

особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

2.17.1. Заявители в целях получения муниципальных услуг обращаются в 

орган, предоставляющий муниципальные услуги, непосредственно или через 

многофункциональный центр. В электронной форме муниципальные услуги 

предоставляются способами, предусмотренными частью 2 статьи 19 Федерального 

закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг, региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг, официального сайта Администрации Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым в соответствии с нормативными правовыми 

актами, устанавливающими порядок предоставления муниципальных услуг.». 

2.17.2. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронном 

виде. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, посредством 

РПГУ, осуществляется после ее перевода в электронный вид в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

Обращение за получением муниципальной услуги может осуществляться с 

использованием электронных документов, подписанных электронной подписью в 

соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» от 

06.04.2011 № 63-ФЗ и требованиями Федерального закона № 210-ФЗ. 

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, подписанные простой электронной подписью и поданные заявителем с 

соблюдением требований части 2 статьи 21.1 и части 1 статьи 5 Федерального закона 

«Об электронной подписи» и требованиями Федерального закона № 210-ФЗ, 

признаются равнозначными запросу и иным документам, подписанным 

собственноручной подписью и представленным на бумажном носителе, за 

исключением случаев, если федеральными законами или иными нормативными 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


правовыми актами установлен запрет на обращение за получением муниципальной 

услуги в электронной форме. 

В соответствии с пунктом 2 (1) Правил определения видов электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг» заявитель - физическое лицо 

вправе использовать простую электронную подпись в случае, если идентификация и 

аутентификация заявителя - физического лица осуществляются с использованием 

единой системы идентификации и аутентификации, при условии, что при выдаче 

ключа простой электронной подписи личность физического лица установлена при 

личном приеме. 

2.17.3. Заявление и документы, указанные в пункте 2.6.1. настоящего 

Административного регламента, представленные в форме электронного документа 

через РПГУ подписываются заявителем либо представителем заявителя с 

использованием простой электронной подписи (автоматически) или усиленной 

квалифицированной электронной подписи заявителя (представителя заявителя). 

При представлении заявления представителем заявителя в форме электронного 

документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная 

доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, выдавшим 

(подписавшим) доверенность, с использованием усиленной квалифицированной 

электронной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на основании 

доверенности). 

2.17.4. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с 

использованием Единого и Регионального портала получение сведений о ходе 

выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги. 

Сведения о ходе и результате выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги в электронном виде заявителю представляются в виде 

уведомления в личном кабинете заявителя на Едином и Региональном портале. 

2.17.5. При направлении заявления и документов (содержащихся в них 

сведений) в форме электронных документов в порядке, предусмотренном 

подпунктом 2.14.1 подраздела 2.14 Регламента, обеспечивается возможность 

направления заявителю сообщения в электронном виде, подтверждающего их прием и 

регистрацию. 

2.17.6. МФЦ при обращении заявителя (представителя заявителя) за 

предоставлением муниципальной услуги осуществляют создание электронных 

образов заявления и документов, представляемых заявителем (представителем 

заявителя) и необходимых для предоставления муниципальной услуги в соответствии 

с административным регламентом предоставления муниципальной услуги, и их 

заверение с целью направления уполномоченный орган для принятия решения о 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.17.7. При наступлении событий, являющихся основанием для 

предоставления муниципальных услуг, Администрация Ароматновского сельского 

поселения, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные 



запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности 

подать запрос о предоставлении услуги для немедленного получения результата 

предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальных 

услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться основания для их 

предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на 

формирование результата предоставления услуги, в том числе направлять 

межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат 

предоставления услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием 

портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о 

проведенных мероприятиях. 

 

2.18. Порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме. 

Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не 

предоставляется. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий). 

 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры (действия): 

- подача заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и прием заявления и документов и их рассмотрение; 

- получение заявителем сведений о ходе выполнения заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

- взаимодействие Администрации (при необходимости) с иными 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, в том числе 

порядок и условия такого взаимодействия; 

- подготовка распоряжения главы администрации Ароматновского сельского 

поселения или лица, исполняющего его обязанности о проведении публичных 

слушаний по вопросу определения категории земель и (или) вида (видов) 

разрешенного использования ранее учтенных земельных участков; проведение 

публичных слушаний; подготовка заключения о результатах публичных слушаний. 

Указанная административная процедура включается при необходимости проведения 

публичных слушаний; 

- получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги. 

 

3.2. Описание административной процедуры «Подача заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и прием 

заявления и документов» 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

регистрация в Администрации обращения заинтересованного лица с приложением 

комплекта документов, необходимых для оказания муниципальной услуги. 

3.2.2. Заявление регистрируется в день поступления. 



Заявление, поступившее в электронной форме (по электронной почте), 

распечатывается на бумажный носитель, регистрируется и подлежит рассмотрению в 

порядке и сроки, установленные Административным регламентом. 

Уведомление о принятии заявления, поступившего в Администрацию по почте, 

в том числе по электронной почте, направляется заявителю не позднее рабочего дня, 

следующего за днем поступления указанного заявления по адресу и способом, 

указанным в заявлении. 

3.2.3. Специалист Администрации направляет зарегистрированное заявление и 

документы на рассмотрение Председателю Ароматновского сельского совета – главе 

администрации Ароматновского сельского поселения (далее – Глава 

Администрации). Срок выполнения данного действия – один рабочий день с момента 

окончания предыдущего действия, предусмотренного п.п. 3.2.2. 

3.2.4. Глава Администрации или лицо, исполняющее его обязанности, 

рассматривает и направляет заявление и документы должностному лицу, 

ответственному за предоставление муниципальной услуги (срок – 1 рабочий день с 

момента окончания предыдущего действия, предусмотренного п.п. 3.2.3). 

3.2.5. При рассмотрении принятого заявления и представленных документов 

Специалист Администрации проводит экспертизу представленных документов на их 

соответствие предъявляемым требованиям, нормативным правовым актам 

Российской Федерации, Республики Крым, внутренним нормативным актам 

администрации Ароматновского сельского поселения. 

3.2.6. Если Специалистом Администрации по результатам рассмотрения 

заявления о предоставлении муниципальной услуги установлены, предусмотренные 

пунктом 2.10.2 настоящего Административного регламента основания для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, в течение 5 рабочих дней с момента 

поступления обращения подготавливается отказ (письмо) в предоставлении 

муниципальной услуги с указанием причины отказа. 

3.2.7. В случае, если Специалистом Администрации по результатам 

рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги установлено, что 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренные 

пунктом 2.10.2 настоящего Административного регламента, отсутствуют и 

документы, указанные в подпункте 2.7.1. Административного регламента, не 

представлены заявителем, должностное лицо, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, в течение 2 рабочих дней с момента окончания предыдущего 

действия, предусмотренного п.п. 3.2.4, формирует и направляет межведомственные 

запросы в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги согласно 

приложению № 2. 

В соответствии с п. 3 статьи 7.2. Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» срок 

подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении 

документов и информации для предоставления муниципальной услуги с 

использованием межведомственного информационного взаимодействия не может 

превышать пять рабочих дней. 

Данный порядок также действует в случае выявления противоречий, 

неточностей в представленных на рассмотрение документах, когда они могут 

повлиять на принятие решения об отказе в выполнении административного действия 

в связи с наличием установленных ограничений. 



3.2.8. По результатам рассмотрения представленных заявления, приложенных к 

ним документов, а также документов и информации, полученных в порядке 

межведомственного взаимодействия, Специалистом Администрации составляется 

проект постановления Администрации об отнесении земельного участка к категории 

земель и (или) установлении вида (видов) разрешенного использования земельного 

участка. Максимальный срок выполнения данного действия составляет 5 рабочих 

дней с момента окончания предыдущего действия, предусмотренного п.п. 3.2.6. 

При наличии оснований для отказа в рассмотрении заявления об отнесении 

земельного участка к категории земель и (или) установлении вида разрешенного 

использования земельного участка, Специалистом Администрации составляется 

письмо об отказе в отнесении земельного участка к категории земель и (или) 

установлении вида разрешенного использования земельного участка. Максимальный 

срок выполнения данного действия составляет 5 рабочих дней с момента окончания 

предыдущего действия, предусмотренного п.п. 3.2.6. 

3.2.9. Специалист Администрации передает согласованный проект 

постановления или письма об отказе на подпись Главе Администрации или лицу, 

исполняющему его обязанности. Максимальный срок выполнения данного действия 

составляет 2 рабочих дня с предыдущего действия, предусмотренного п.п. 3.2.8. 

В случае возврата проекта распорядительного акта на доработку лицом, 

уполномоченным на его подписание, после устранения замечаний, выполняются 

действия пункта 3.2.8. настоящего Административного регламента. 

3.2.10. В случае наличия неустранимых замечаний осуществляется отказ в 

выполнении административного действия. 

- Должностное лицо, ответственное за выполнение административной 

процедуры: заведующий сектором по управлению муниципальным имуществом и 

землеустройству, по работе с населением, социальной и кадровой работе (по тексту 

– Специалист). 

3.2.11. Результатом административной процедуры является: 
- подготовка проекта постановления Администрации об отнесении земельного 

участка к категории земель и (или) установлении вида разрешенного использования 

земельного участка; 

- подготовка письма - мотивированного отказа в отнесении земельного участка 

к категории земель и (или) установлении вида разрешенного использования 

земельного участка. 

3.2.12. Способом фиксации результата административной процедуры является 

документ, оформленный на бумажном носителе. 

 

3.3. Описание административной процедуры Предоставление 

информации о ходе выполнения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги; 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

обращение заявителя непосредственно к Специалистом Администрации либо с 

использованием средств телефонной, почтовой связи или на электронный адрес 

Органа. 

3.3.2. Интересующая заявителя информация о ходе выполнения заявления 

предоставляется заявителю Специалистом Администрации способом, указанным при 

обращении заявителя: лично, либо с использованием средств телефонной и почтовой 



связи, в том числе посредством электронной почты с соблюдением требований п. 1.3. 

настоящего Регламента. 

- Должностное лицо, ответственное за выполнение административной 

процедуры: заведующий сектором по управлению муниципальным имуществом и 

землеустройству, по работе с населением, социальной и кадровой работе (по тексту 

– Специалист). 

3.3.3. Принятие решений данной административной процедурой не 

предусмотрено. 

3.3.4. Результатом административной процедуры является предоставление 

заявителю информации о ходе выполнения заявления. 

3.3.5. Результат выполнения административной процедуры фиксируется 

почтовым отправлением, в случае обращения заявителя с использованием средств 

почтовой связи или на электронный адрес заявителя. 

 

3.4. Взаимодействие Администрации с иными организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальной услуги, в том числе порядок и 

условия такого взаимодействия. 

3.4.1. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав 

информации, которая необходима для оказания муниципальной услуги, определяются 

технологической картой межведомственного взаимодействия муниципальной услуги, 

согласованной Администрацией с соответствующим государственным органом, 

участвующим в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.2. Межведомственные запросы формируются и направляются 

Специалистом Администрации не позднее пяти рабочих дней с даты регистрации 

заявления в Администрации согласно приложению № 2. В соответствии с п.3 статьи 

7.2. Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» срок подготовки и направления ответа на 

межведомственный запрос о представлении документов и информации для 

предоставления муниципальной услуги с использованием межведомственного 

информационного взаимодействия не может превышать пять рабочих дней. 

3.4.3. При предоставлении муниципальной услуги администрацией 

Ароматновского сельского поселения осуществляется взаимодействие с: 

1) Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру 

Республики Крым (ее территориальными органами) по вопросам: 

- получения выписки из Единого кадастра недвижимости на указанный в 

обращении земельный участок; 

2) Управлением Федеральной налоговой службы по Республике Крым по 

вопросам (ее территориальными органами): 

- получения выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; 
- получения выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей. 

3.4.4. Результатом административной процедуры является получение ответа по 

межведомственному запросу. 

 

3.5. Подготовка распоряжения главы администрации Ароматновского 

сельского поселения или лица, исполняющего его обязанности о проведении 

публичных слушаний по вопросу определения категории земель и (или) вида 



(видов) разрешенного использования ранее учтенных земельных участков; 

проведение публичных слушаний; подготовка заключения о результатах 

публичных слушаний. 

3.5.1. Указанная административная процедура включается при необходимости 

проведения публичных слушаний. Публичные слушания проводятся с целью 

обеспечить учет интересов населения, соблюдение прав человека на благоприятные 

условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства при определении условно 

разрешенных видов разрешенного использования земельных участков в соответствии 

с нормами действующего законодательства и Правилами землепользования и 

застройки муниципального образования Ароматновское сельское поселение. 

3.5.2. Основанием, инициирующим начало административной процедуры, 

является отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги и 

необходимость проведения публичных слушаний. 

3.5.3. Специалист обеспечивает подготовку проекта распоряжения Главы 

Администрации о проведении публичных слушаний по вопросу изменения вида 

разрешенного использования земельного участка и направляет на подпись Главе 

Администрации или лицу, исполняющему его обязанности. Срок – 5 рабочих дней с 

момента поступления заявления. 

3.5.4. Специалист осуществляет подготовку, опубликования и отправление 

сообщения о проведении публичных слушаний правообладателям земельных 

участков и объектов капитального строительства, расположенных на земельных 

участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 

которому испрашивается разрешение на изменение вида. 

Сообщение о проведении публичных слушаний по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

направляется правообладателям объектов капитального строительства, 

правообладателя земельных участков, имеющих общие границы с земельным 

участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение и 

правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального 

строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение, не 

позднее чем через семь рабочих дней со дня поступления заявления 

заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования. 

3.5.5. Администрация Ароматновского сельского поселения проводит 

публичные слушания по вопросу изменения вида разрешенного использования 

земельного участка в установленном порядке. По результатам проведения публичных 

слушаний осуществляется подготовка заключения о результатах публичных 

слушаний. 

- Должностное лицо, ответственное за выполнение административной 

процедуры: заведующий сектором по управлению муниципальным имуществом и 

землеустройству, по работе с населением, социальной и кадровой работе (по тексту 

– Специалист). 

3.5.6. Результатом административной процедуры является проведение 

публичных слушаний по вопросу изменения вида разрешенного использования 

земельного участка и оформление результатов публичных слушаний. 

 



3.6. Описание административной процедуры Получение заявителем 

результата предоставления муниципальной услуги 

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является 

отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.6.2. Специалист обеспечивает оформление в установленный 

Административным регламентом срок документов, извещает заявителя о готовности 

документов способом, указанным заявителем при обращении. Максимальный срок 

выполнения данного действия составляет 2 рабочих дня с момента подписания 

Главой Администрации постановления или мотивированного отказа. 

- Должностное лицо, ответственное за выполнение административной 

процедуры: заведующий сектором по управлению муниципальным имуществом и 

землеустройству, по работе с населением, социальной и кадровой работе (по тексту 

– Специалист). 

3.6.3. Результатом административной процедуры является получение 

постановления Администрации об отнесении земельного участка к категории земель и 

(или) установлении вида разрешенного использования земельного участка, либо 

мотивированный отказ в предоставлении услуги. 

 

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением должностными лицами положений настоящего административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием 

решений. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

заявителей муниципальной услуги, а также рассмотрение, принятие решений и 

подготовку ответов на обращение заявителей о предоставлении муниципальной 

услуги, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги (далее – жалоба). 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной 

услуги и принятием решений осуществляется Председателем Ароматновского 

сельского совета – главой администрации Ароматновского сельского поселения. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения Председателем 

Ароматновского сельского совета – главой администрации Ароматновского сельского 

поселения проверок соблюдения и исполнения должностными лицами администрации 

положений административного регламента, иных нормативных правовых актов. 

Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 

Председателем Ароматновского сельского совета – главой администрации 

Ароматновского сельского поселения. 

 

4.2.  Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании годовых 

планов работы администрации) и внеплановыми. При проверке могут 



рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги 

(комплексные проверки), или отдельные аспекты (тематические проверки). Проверка 

также может проводиться по конкретной жалобе заявителя. 

4.3. Ответственность должностных лиц администрации за решения и 

действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 

несут персональную ответственность за сроки и порядок выполнения каждой 

административной процедуры, указанной в административном регламенте. 

Персональная ответственность должностных лиц закрепляется в их 

должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций. 

Граждане, их объединения и организации могут осуществлять контроль за 

предоставлением муниципальной услуги в форме замечаний к качеству 

предоставления муниципальной услуги, а также предложений по улучшению 

качества предоставления муниципальной услуги. 

4.5. Разработка и согласование проектов административных регламентов 

исполнительных органов местного самоуправления осуществляются в 

государственной информационной системе и (или) муниципальной информационной 

системе, обеспечивающих соответственно ведение реестра государственных услуг 

Республики Крым, реестра муниципальных услуг в электронной форме». 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников. 
 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решения и (или) 

действия (бездействие) Администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных 

лиц, муниципальных служащих, работников при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и 

действий (бездействия), принятых (осуществляемых) Администрацией, должностным 

лицом Администрации, либо муниципальным служащим, МФЦ, работником МФЦ, а 

также организациями, предусмотренными частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, или их работниками в ходе предоставления муниципальной услуги (далее 

– досудебное (внесудебное) обжалование). 

5.2. Предмет жалобы. 
Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) Администрации, должностного лица Администрации, либо 

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их 



работников является конкретное решение или действие (бездействие), принятое или 

осуществленное ими в ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе в 

следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления государственной или муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами для предоставления 

государственной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми 

актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 

не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми 

актами; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации, МФЦ, 

работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 



9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 

возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ). В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 

по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, организации, 

указанные в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их 

должностные лица, муниципальные служащие, работники и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц Администрации, 

муниципальных служащих подается заявителем в Администрацию на имя главы 

Администрации, МФЦ либо в орган государственной власти (орган местного 

самоуправления) Республики Крым, являющийся учредителем 

многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра), а 

также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ. 

5.3. В случае если обжалуются решения и действия (бездействие) 

руководителя Администрации, жалоба подается в вышестоящий орган (в порядке 

подчиненности). 

При отсутствии вышестоящего органа жалоба подается непосредственно 

руководителю Администрации. 

5.4. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются 

руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ 

подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом Республики Крым. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций. 

5.5. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 



является поступление жалобы, поданной в письменной форме на бумажном носителе, 

в электронной форме, в уполномоченный орган по рассмотрению жалобы. 

5.6. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, 

должностного лица Администрации, муниципального служащего, руководителя 

Администрации, может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

Администрации, федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» либо Портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Крым, а также может 

быть принята при личном приеме заявителя. 

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения и 

действия (бездействие) Администрации, должностного лица Администрации, 

муниципального служащего в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона 

№ 210-ФЗ с использованием портала федеральной государственной информационной 

системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 

и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 

муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 

муниципальными служащими с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - система досудебного обжалования). 

5.7. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) многофункционального центра, его работников устанавливается 

Правительством Российской Федерации. 

5.8. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, а также их работников, устанавливается Правительством 

Российской Федерации. 

5.9. Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит регистрации не 

позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. 

В случае подачи заявителем жалобы через МФЦ, МФЦ обеспечивает передачу 

жалобы в Администрацию в порядке и сроки, которые установлены соглашением о 

взаимодействии между МФЦ и Администрацией, но не позднее следующего рабочего 

дня со дня поступления жалобы. 

5.10. Жалоба должна содержать: 

1) наименование Администрации, должностного лица Администрации, либо 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210- ФЗ, их 

руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о 

местонахождении заявителя – юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального 

служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 

http://pravo.minjust.ru/#dst12
http://pravo.minjust.ru/#dst12
http://pravo.minjust.ru/#dst12


16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) Администрации, должностного лица Администрации, либо 

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при 

наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.11. Сроки рассмотрения жалобы. 
Жалоба, поступившая в Администрацию, МФЦ, учредителю МФЦ, в 

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210- ФЗ, 

либо в вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Администрации, МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.12. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в 

случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством 

Российской Федерации. 

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

5.13. Результат рассмотрения жалобы. 
По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.14. Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в соответствии с 

основаниями, предусмотренными муниципальным правовым актом. 

5.15. МФЦ отказывает в удовлетворении жалобы в соответствии с 

основаниями, предусмотренными Порядком. 

5.16. Администрация оставляет жалобу без ответа в соответствии с 

основаниями, предусмотренными муниципальным правовым актом. 

5.17. МФЦ оставляет жалобу без ответа в соответствии с основаниями, 

предусмотренными Порядком. 

5.18. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.19. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 

5.14 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 



электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

5.19.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 

организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 

июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 

которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 

муниципальной услуги. 

5.19.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 

также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.20. В случае если жалоба была направлена в электронном виде посредством 

системы досудебного обжалования с использованием информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет», ответ заявителю направляется посредством 

системы досудебного обжалования. 

5.21. Порядок обжалования решения по жалобе. 

Заявители имеют право обжаловать решения и действия (бездействие), 

принятые (осуществляемые) Администрацией, должностным лицом Администрации, 

муниципальным служащими, МФЦ, работником МФЦ, а также организациями, 

предусмотренными частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их 

работниками в суд, в порядке и сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации. 

5.22. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 

для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявители имеют право обратиться в Администрацию, МФЦ, а также 

организацию, предусмотренную частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210- 

ФЗ, за получением информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы в письменной форме по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

Администрации, официального сайта МФЦ, федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)», Портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Республики Крым, а также при личном приеме заявителя. 

5.23. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы. 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут получить 

на информационных стендах расположенных в местах предоставления 

муниципальной услуги непосредственно в Администрации, на официальном сайте 

Администрации, в МФЦ, а также организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ, в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», на 

Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Крым». 



Приложение № 1 

 к Административному регламенту 

 

 
Председателю Ароматновского сельского 

совета – главе администрации 

Ароматновского сельского поселения 
 

 

от___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя; 

 
 

наименование юридического лица, 

 
 

в лице – должность, Ф.И.О.) 

 
 

(адрес проживания; местонахождения) 

 
 

телефон, эл. почта  
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об определении категории и (или) вида (видов) разрешенного использования 

ранее учтенных земельных участков 

 

Прошу определить категорию и (или) вид (виды) разрешенного использования 

ранее учтенного земельного участка в соответствии с классификатором, 

площадь___________кв. м, 

кадастровый номер___________, 
место расположения:  

 

на основании  
(указать реквизиты распоряжения/приказа органа исполнительной власти, решения органа местного самоуправления 

администрации, реквизиты правоустанавливающего документа на земельный участок) 
 
 

цель использования земельного участка. 
сведения об объекте недвижимости, расположенном на земельном участке и 

его правообладателе  
 

(указываются при наличии строения, сооружения), 

Данные о заявителе (юридическом лице или индивидуальном предпринимателе), 

которые потребуются в случае направления межведомственного запроса (в случае 

отсутствия поставить прочерк): 

1. ИНН: _______________ 

2. ОГРН: _______________ 

3. ОГРИП: ______________ 

4. Дата государственной регистрации: ________________ 
5. Страна регистрации (инкорпорации): _______________ 



6. Дата и номер регистрации: _________________ 

К заявлению приложены следующие документы: 

________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Я согласен(-на) на обработку персональных данных в администрации 
Ароматновского 
сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

 

«___»_________г.   ____________________________________________ 
(подпись заявителя; печать (для юридических лиц) 



Приложение № 2 к 

Административному регламенту 

 

Бланк запроса о предоставлении документа. 
 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ЗАПРОС 

на получение для предоставления муниципальной услуги «Определение 

категории и (или) вида (видов) разрешенного использования ранее 

учтенных земельных участков на территории Ароматновского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым» 
 

Уважаемый (ая)_____________________________________! 

«___»______20___г. в администрацию Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым обратился 
 

(Ф.И.О. заявителя или полное наименование юридического лица) 

«___»______19___года рождения, проживающий (находящийся) по адресу:  

_______________________________________________________________ 

с заявлением об определении категории и (или) вида (видов) разрешенного 

использования ранее учтенных земельных участков на территории Ароматновского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

На основании части 3 статьи 7.1. Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210- 

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

просим Вас предоставить 
 

( указывается запрашиваемая информация или документ) 

 
 

в течение пяти рабочих дней с момента поступления данного запроса и направить 
указанную информацию (документ) на бумажном носителе или электронном 

носителе по почтовому адресу: ________________________________, или по 

электронному адресу: _____________________________________ 

Для предоставления указанных сведений сообщаем Вам следующую 

информацию о 
 

(ФИО заявителя или полное наименование юридического лица): 

С уважением, 

Глава администрации Исполнитель: 

Ф.И.О. 

Тел. ( )  
Эл.почта:  



 


